Prefeitura do Município de Tietê
          ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA Dr. J. A. CORRÊA, 01 - CEP 18530-000 - TIETÊ / SP - FONE: (15) 3285-8755
CNPJ 46.634.598/0001-71 - www.tiete.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO
ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2026, REALIZADA PELA
SECRETARIA DE FINANÇAS  EM 22/09/2025.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e

vinte e cinco, às dezoito horas, no Salão Nobre do Paço Municipal, deu-se início à Audiência

Pública para a Elaboração do Projeto de Lei do Orçamento Municipal para o Exercício
de 2026, em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 48 da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Estavam presentes na reunião, o Secretário de Finanças, Sr.

Mauro Ferreira Adoro Filho, o servidor Francisco Pedro Dalboni, ambos representando a

Secretaria de Finanças do Município, e o Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Regonha Junior.

O servidor, Francisco Pedro Dalboni, abriu a reunião

informando, aos presentes, que a obrigatoriedade da realização da referida Audiência Pública

é uma imposição da Lei de Responsabilidade Fiscal com o intuito  de promover a

transparência na elaboração das peças de planejamento, bem como, da participação popular.

                                                A elaboração do projeto obedece às normas constitucionais em

vigor e a legislação pertinente, particularmente a Lei Federal nº 4320, de 17 de março de

1964, a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, a Lei de Diretrizes

Orçamentárias do Município  e a Lei do Plano Plurianual, bem como as Instruções e Portarias

reguladoras editadas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e pelo Ministério

da Fazenda, cujo prazo para remessa à Câmara Municipal encerra-se em 30 de setembro

próximo.

O Projeto de Lei do Orçamento conterá a discriminação da

receita e despesa de forma a evidenciar a política econômica financeira e o programa de

trabalho do Governo, obedecidos os princípios de unidade, universalidade e anualidade.

Abaixo discriminamos os valores provisórios estimados das

receitas e das despesas para o exercício de 2026:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

D
R

O
 D

A
LB

O
N

I,
M

A
U

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

D
O

R
N

O
 F

IL
H

O
 e

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 R

E
G

O
N

H
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

ie
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
E

48
-2

6C
9-

E
A

30
-9

01
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
48

-2
6C

9-
E

A
30

-9
01

0

       Prefeitura do Município de Tietê
          ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA Dr. J. A. CORRÊA, 01 - CEP 18530-000 - TIETÊ / SP - FONE: (15) 3285-8755
CNPJ 46.634.598/0001-71 - www.tiete.sp.gov.br

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL DO MUNICÍPIO PARA O
EXERCÍCIO DE 2026  -  DADOS PROVISÓRIOS

RECEITAS-PREVISÃO 2025

PREFEITURA
 - Rec. Próprios 269.400.000,00
 - Rec.Operação de Crédito 0,00 269.400.000,00
SAMAE  22.500.000,00
TOTAL  291.900.000,00

DESPESAS

PREFEITURA  266.016.000,00
CÂMARA  3.384.000,00
SAMAE  22.500.000,00
TOTAL  291.900.000,00

Esses valores foram calculados com base na reestimativa da

arrecadação até dezembro de 2025 e projetados até dezembro de 2026, sendo considerados a

previsão da inflação do período, bem como o seu crescimento econômico e vegetativo.

Foi informado, também, que as sugestões para análise e inclusão

no orçamento para o exercício de 2026, podem ser enviadas presencialmente, através do

protocolo ou pelo site oficial do Município, através de campo específico disponibilizado pela

Prefeitura Municipal.

         Encerrada a leitura, foram discutidos com presentes todas as

suas necessidades, opiniões,  sugestões, e ninguém mais querendo fazer o uso da palavra e,

nada mais havendo, encerrou-se a reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

D
R

O
 D

A
LB

O
N

I,
M

A
U

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

D
O

R
N

O
 F

IL
H

O
 e

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 R

E
G

O
N

H
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

ie
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
E

48
-2

6C
9-

E
A

30
-9

01
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
48

-2
6C

9-
E

A
30

-9
01

0

       Prefeitura do Município de Tietê
          ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA Dr. J. A. CORRÊA, 01 - CEP 18530-000 - TIETÊ / SP - FONE: (15) 3285-8755
CNPJ 46.634.598/0001-71 - www.tiete.sp.gov.br

Eu, Francisco Pedro Dalboni, redigi esta Ata, que sendo lida e

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes.

MAURO FERREIRA ADORNO FILHO                             FRANCISCO PEDRO DALBONI
         Secretário de Finanças                                                        Técnico em Contabilidade
                                                                                                     T.C.-CRC 1SP160932/0-1

JOSÉ CARLOS REGONHA JUNIOR
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

D
R

O
 D

A
LB

O
N

I,
M

A
U

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

D
O

R
N

O
 F

IL
H

O
 e

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 R

E
G

O
N

H
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

ie
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
E

48
-2

6C
9-

E
A

30
-9

01
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
48

-2
6C

9-
E

A
30

-9
01

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E48-26C9-EA30-9010

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO PEDRO DALBONI (CPF 081.XXX.XXX-37) em 23/09/2025 07:50:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAURO FERREIRA ADORNO FILHO (CPF 304.XXX.XXX-85) em 23/09/2025 09:05:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE CARLOS REGONHA JUNIOR (CPF 270.XXX.XXX-84) em 23/09/2025 09:15:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tiete.1doc.com.br/verificacao/4E48-26C9-EA30-9010

https://tiete.1doc.com.br/verificacao/4E48-26C9-EA30-9010